acordou-se que um conjunto de metas universais seria desenvolvido com vistas à promoção do 
desenvolvimento sustentável, as quais teriam como base os avanços dos Objetivos de Desen-
volvimento do Milênio (ODM), cujo prazo foi o final do ano de 2015.

Posteriormente, os 193 (cento e noventa e três) países-membros da ONU adotaram oficial-
mente nova agenda de desenvolvimento sustentável, intitulada “Transformando Nosso Mundo: 
A Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável”, na Cúpula de Desenvolvimento Susten-
tável realizada na sede daquela Entidade, em Nova York, em setembro de 2015.

A Agenda 2030 contém um conjunto de 17 (dezessete) Objetivos de Desenvolvimento Sus-
tentável - ODSs e 169 (cento e sessenta e nove) metas para colocar o mundo em um caminho 
mais sustentável em um prazo de 15 (quinze) anos.

Os ODSs trazem visões de um futuro melhor, mais justo e inclusivo para todos. Promover 
a Agenda 2030 e os ODSs implica alcançar o desenvolvimento sustentável por meio de ações

[...]

como subsídio para a fiscalização atual, bem como parte dos municípios fiscalizados naquele 
ano permaneceram em fiscalização no ano corrente. 

Dessa forma, recapitulando a execução da ação de fiscalização no exercício de 2022, foi 
selecionada uma amostra não estatística de 174 (cento e setenta e quatro) jurisdicionados, re-
ferentes a 176 (cento e setenta e seis) aquisições, utilizando-se informações capturadas a partir 
da malha eletrônica fornecida pela Diretoria de Fiscalização Integrada e Inteligência - Suricato, 
conforme as seguintes tipologias e suas especificidades:

•	 CNPJ em cadastros de inaptidão, sanções e/ou improbidade;

[...]

moxarifado ou afim, a legalidade e regularidade da despesa realizada? 

Questão 4 - A Administração procedeu ao registro patrimonial dos bens permanentes 
adquiridos, com a caracterização específica de cada um deles e dos agentes responsáveis 
pela sua gestão?

A partir dos 174 (cento e setenta e quatro) jurisdicionados que foram inicialmente sabatina-
dos via aplicação do questionário eletrônico, foi selecionada amostra de 15 (quinze) jurisdicio-
nados1 para a realização de visitas in loco no exercício de 2022, conforme critérios de materiali-
dade, relevância e risco, observando-se, ainda, limitações como a distância entre os municípios

[...]

6.1 - Informar o valor do saldo do patrimônio em 2022, verificado no inventário.

6.2 - Informar o valor do saldo do patrimônio em 2022, informado via Sicom por meio da 
conta contábil representativa dos bens móveis.

Dessa feita, os questionários foram enviados a 813 (oitocentos e treze) municí-
pios no período de 16/10/2023 a 10/11/2023. Como resultado, foi obtida uma taxa 
de resposta de 83,1% (oitenta e três inteiros e um décimo por cento), ou seja, 676 
(seiscentos e setenta e seis) responderam ao questionário eletrônico enviado pela 
equipe de fiscalização. Em contrapartida, 137 (cento e trinta e sete) não enviaram 
resposta (Gráfico 01), nem justificaram a sua inadimplência. 

Gráfico 19 – Taxa de adimplência de resposta ao questionário remoto

4.2 – Resultado da metodologia

Considerando a aplicação das 6 (seis) questões principais, em conjunto com as questões 
dependentes, correlacionadas aos critérios de fiscalização, apurou-se o seguinte resultado, con-
forme os 676 (seiscentos e setenta e seis) municípios respondentes:

Gráfico 20 – A Administração instituiu controle de almoxarifado, com o registro das entradas 
e saídas de materiais pelo custo médio ponderado? (Questão 01)

48

Com base nas respostas declaradas pelos municípios, registrou-se que do total

[...]

qual seria a norma legal, representando um risco maior do que aqueles que infor-
maram a norma aplicável.

Gráfico 21 - Os saldos das contas contábeis estoques/bens de consumo e bens patrimoniais 
estão de acordo com o inventário físico? (Questão 02)

Em relação à Questão 02, 298 (duzentos e noventa e oito) dos entes fiscalizados 
que responderam ao questionário, ou seja, 44,1% (quarenta e quatro inteiros e um 
décimo por cento) declararam que o saldo da conta contábil estoques não estava de 
acordo com o inventário físico, em desatendimento à Lei nacional n.